

گزارش جلسات برگزار شده توسط گروه‌های علمی

فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران

گروه علمی: علوم بالینی تاریخ برگزاری جلسه ۲۹۴: ۱۴۰۲/۰۶/۲۹

موضوع/ موضوعات جلسه:

۱- بررسی و اظهار نظر در مورد نحوه انتخاب و گزینش داوطلبان براساس سهمیه مناطق محروم در

دوره‌های پزشکی عمومی و رشته‌های تخصصی

۲- انتخاب دانشمند برگزیده سال ۱۴۰۲

اعضای حاضر در جلسه (حضور، مجازی): آقای دکتر غلامرضا پورمند، آقای دکتر مسعود پورمقدس، آقای دکتر محمدرضا رزاقی، آقای دکتر مصطفی شریفیان، آقای دکتر علیرضا فیروز، آقای دکتر محمدعلی صحرائیان، آقای دکتر علی محمد ملتی، آقای دکتر امیرعباس مؤمنان، آقای دکتر محسن نوروزی‌نیا، آقای دکتر یحیی دولتی، آقای دکتر یدالله زاهدپاشا، آقای دکتر حسن عارفی، آقای دکتر خلیل انصارین، آقای دکتر احمد خالق‌نژاد طبری، آقای دکتر غلامعلی معموری، آقای دکتر احمدرضا جمشیدی، آقای دکتر پیمان ادیبی

خلاصه موضوع/ موضوعات مطرح شده در جلسه: ۱- براساس نظر اعضای محترم گروه موضوع بکارگیری سهمیه‌ها در گزینش دانشجو در مقاطع عمومی و همچنین رشته‌های تخصصی گروه پزشکی از جنبه‌های گوناگون مورد بحث و بررسی قرار گرفت. براساس قوانین و آیین‌نامه‌ها در مقاطع زمانی متفاوت راهکارهایی توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای توزیع عادلانه و ارابه خدمت در مناطق محروم در نظر گرفته شده است. تعهد خدمت در مناطق محروم چه در قالب بومی‌گزینی و یا بکارگیری داوطلبین غیر بومی در طی چند دهه گذشته دارای آثار مستمر و ماندگاری همکاران حرف پزشکی در این مناطق نبوده است. مطالعه دقیقی از تاثیر وضع چنین قوانینی در دسترس نیست بنابراین آینده پژوهی در این حوزه به منظور برنامه‌ریزی‌های کلان ضروری و لازم است. طی چند سال اخیر اخذ تعهدهای طولانی مدت که در مواردی به بیش از بیست سال می‌رسد، از جمله سیاست‌گذاری‌های نادرستی است که بدون توجه به عواقب و پشتوانه شواهد مستند وضع شده است. ۱- شرایط اقلیمی و آب و هوا ۲- کمبود امکانات رفاهی و اجتماعی ۳- حقوق نامناسب برای معیشت ۴- فقدان مسکن مناسب در خور شان این عزیزان ۵- رویکرد نادرست رسانه‌های عمومی در کاهش منزلت گروه پزشکی از جمله معضلات فعلی در نظام ارائه خدمات در نقاط محروم است. بدون شک با توجه به مشکلات فوق استمرار اخذ تعهدهای طولانی منجر به توزیع عادلانه نیروی انسانی نخواهد شد. جنبه دیگر در تخصیص سهمیه برای مناطق محروم، پذیرش دانشجو و داوطلبین رشته‌های تخصصی با نمرات پایین است که خود کیفیت آموزش‌ها را در مراکز دانشگاهی تقلیل داده است و در نهایت این گروه از فارغ‌التحصیلان پس از اتمام تحصیل توانمندی کمتر و کیفیت ارابه خدمات پایین‌تری دارند. اگر چه در

دوره‌های کوتاه‌مدت، بکارگیری فارغ‌التحصیلان در نقاط محروم راه‌کار مناسبی است اما بدیهی است در طولانی‌مدت ارتقا زیرساخت‌های رفاهی و معیشتی همچنین اختصاص بودجه کافی برای پرداخت حقوق و مزایا لازم و ضروری است و می‌تواند میزان ماندگاری و علاقه حرف پزشکی در ادامه فعالیت در مناطق محروم را افزایش دهد. ساخت مسکن مناسب و ایجاد امکانات رفاهی در یک یا دو استان محروم به‌عنوان مطالعه مقدماتی می‌تواند میزان تاثیرگذاری ایجاد زیرساخت در تمایل و رغبت ارایه خدمت در این مناطق را مشخص کند. ۲- در ادامه جلسه انتخاب شخصیت پیشنهادی گروه علوم بالینی براساس آیین‌نامه ابلاغی از بین اعضاء محترم پیوسته به رای گذاشته شد و در نهایت آقای دکتر پورمند و آقای دکتر دولتی با رای مساوی به عنوان اعضاء انتخابی گروه علوم بالینی معرفی شدند.

رئوس نتایج مذاکرات در جلسه: پذیرش دانشجویان و داوطلبان رشته‌های تخصصی در علوم پزشکی به شرط حضور طولانی مدت در مناطق محروم به خودی‌خود نمی‌تواند نسبت به توزیع عادلانه ارائه خدمت در مناطق محروم مفید باشد و در نهایت وجود معضلات فعلی از جمله نبود مشوق‌های مالی، مسکن مناسب، امکانات رفاهی و اجتماعی در استمرار اجرای قوانین جاری اختلال ایجاد خواهد کرد. همکاری سازمان‌های مرتبط از جمله سازمان نظام پزشکی و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان متولی اصلی سلامت در کشور، در این موضوع از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. پیشنهاد می‌شود فرهنگستان ضمن طراحی تحقیق به منظور ارایه مدلی متناسب با شرایط اقلیمی و اقتصادی به سیاستگذاران حوزه سلامت یاری رساند.

توصیه‌های مطرح شده برای پیگیری: ۱- مقرر شد به منظور واکاوی و بهره‌مندی از نتایج استفاده از سهمیه مناطق محروم در پذیرش دانشجویان با توجه به تجربه چندین دهه گذشته، پیشنهاد آینده پژوهی و طراحی سیستم تصمیم‌سازی مناسب با شرایط اجتماعی و اقلیمی از طریق بحث و تبادل نظر در شورای آینده‌نگاری و نظریه‌پردازی از طریق مکاتبه به معاونت محترم علمی ارائه شود. ۲- مقرر شد در ارتباط با انتخاب شخصیت برگزیده، آقای دکتر پورمند و آقای دکتر دولتی به معاونت علمی معرفی شوند.

سایر موارد مهم:

نکته: گزارش جلسات علمی باید کوتاه (حداکثر یک صفحه)، شفاف، کامل و جالب باشد.

لطفا توضیحات بیشتر در پشت صفحه درج شود.